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Indledning om processen: 
 

Processen for kommunale medarbejdere tager udgangspunkt i Odense Fjord Samarbejdet for at sikre 

legitimitet fra det allerede bestående samarbejde omkring vandmiljøindsatser i oplandet til Odense 

Fjord, som dækker en stor det af Fyn. Processen, som faciliteredes af SEGES, søger at udvide sam-

arbejde om placering af drænvirkemidler og andre vandmiljøtiltag til omkringliggende kommuner, da 

vandoplandene ikke følger kommunegrænserne. Der er et øget behov for samarbejde og det var ved 

årets start kendt, at der ville komme en pulje om revitaliserede VOS’er, som kommunerne kunne søge 

ind i for at få finansieret en fælles sekretariatsfunktion i en alliance mellem fx alle de fynske VOS’er, så 

planlægningen kunne samkoordineres bedre, det faglige kunne få et løft og procesflow i de enkelte 

projekter kunne styrkes og optimeres ved en central sekretariatsfunktion. Derfor startedes en proces 

op af SEGES mhp. at afsøge mulighederne og potentialerne.  

 

 

Formøde januar 2023 
 

I januar 2023 arrangeredes et indledende møde/formøde som opstart på proces om muligheden for at 

arbejde med den revitaliserede VOS og eventuelt med ansøgning i et større samarbejde på Fyn på 

tværs af de eksisterende VOS’er. 
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Mødet mundede ud i enighed om at fremsætte en beskrivelse af Optimeret VOS samarbejde på Fyn 

som et dokument, der kunne bruges i de deltagende parters hjemkommuners ledelseslag til at for-

holde sig til mhp. at tilkendegive en retning fra de enkelte kommuner, som man kunne arbejde videre 

fra. 

 

 



4 

 

 



5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

Workshop 1, juni 2023 
 

I den følgende tid tog kommunerne internt en proces for at nå frem til en forståelse og holdning. 

Der blev enighed mellem kommuner på teknikerniveau og derefter fremstilledes et notat af 03. marts 

2023 til cheferfa til cheferfa møde i de fynske kommuner. Cheferne blev enige om det videre arbejde 

midt i maj 2023. Der var ikke nødvendigvis tale om at danne en samlet optimeret VOS ansøgning for 

hele Fyn, og oven i købet opstod der blandt cheferne i kommunerne en ide om at udvide samarbejdet 

til et samarbejde på tværs af Lillebælt, så de jyske kommunerne fra vestsiden af Lillebælt også skulle 

inviteres ind i processen om muligheder og potentialer for en stor-VOS. Der blev indkaldt til Workshop 

den 21 juni: 

 

 

 

 

Af mødet affødtes et nyt notat, som igen dannede grundlag for diskussioner hjemme i kommunerne og 

imellem kommunerne. Diskussionerne var udenfor SEGES rækkevidde, da SEGES’ rolle er facilitering 

og ligeledes udenfor OFS samarbejdets regi, men i denne fase var overgået til diskussioner på især 

chefniveau mellem kommunerne, hvor de tekniske medarbejdere bagefter kunne overdrages mandat 

til at tage til den sidste workshop i regi af dette projekt, nemlig den 5. september. 
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Workshop 2, september 2023 
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Efter møde 5. september er kommunerne hermed udstyret med et fælles dokument, som ligger klar til 

at ansøge om den statslige pulje til revitaliserede VOS’er når den åbner i nærmeste fremtid. Dermed 

er der et færdigforhandlet udgangspunkt for den fælles ansøgning, og arbejdet med at få chefniveau-

ets behandling og politisk opbakning i de enkelte kommuner til at udarbejde ansøgning med udgangs-

punkt i det tekniske niveau er hermed klart. 

 


